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Le esportazioni manifatturiere di Vicenza in Corea del Sud 
 

 

 

 

Dagli ultimi dati Istat, nel 2015 le esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza in 

Corea del Sud valgono 160 milioni di euro. 

Le importazioni dalla Corea del Sud valgono 23 milioni di euro, per un saldo del commercio estero 

positivo pari a 137 milioni di euro. 

A confronto con gli altri territori italiani, Vicenza è la sesta provincia per esportazioni 

manifatturiere in Corea del Nord, che rappresentano il 3,6% del totale nazionale, dietro a Milano, 

Torino, Massa-Carrara, Messina e Firenze 

 
Scambio commerciale manifatturiero con Corea del Sud nel 2015 
anno 2015 - valori in milioni di euro 

  Vicenza Italia 
% Vicenza 

su Italia 

Export 160 4.484 3,6 
Import 23 3.183 0,7 
saldo commerciale 137 1.301 10,5 
    
inc. % export su Mondo 0,9 1,1  
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Tra le economie avanzate la Corea del Sud è il 16° mercato di destinazione delle esportazioni 

manifatturiere vicentine, mentre nel complesso risulta essere il 25° partner commerciale di Vicenza. 

Nell’ultimo anno le esportazioni vicentine verso la Corea del Sud sono cresciute del 22,5%, 

quattro volte la crescita del 5,5% registrata sul totale mondo. La provincia di Vicenza presenta un 

maggiore dinamismo rispetto al Veneto, dove le esportazioni verso il paese asiatico crescono del 

+13,3%, e all’Italia, che segna un +8,4%. 

 
Esportazioni manifatturiere verso Corea del Sud: Vicenza, Veneto, Italia 
anni 2013-2015; valori in milioni di euro, variazioni e incidenze % 

  export 2013 export 2014 export 2015 
var. % 2014 

su 2013 
var. % 2015 

su 2014 

Vicenza 126 131 160 4,1 22,5 
Veneto 341 399 452 17,1 13,3 
Italia 3.765 4.136 4.484 9,9 8,4 

  
     

incid. % VI su VEN 36,9 32,8 35,5 
  

incid. % VI su ITA 3,3 3,2 3,6 
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Dal 2007, anno di massimo pre crisi, le esportazioni vicentine verso la Corea del Sud sono quasi 

raddoppiate segnando un +77,1%, contro il +14,4% registrato dall’export manifatturiero totale, e 

il paese asiatico è salito dal 40° al 25° mercato di destinazione dei prodotti made in Vicenza. 

 
Andamento esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza per destinazione 

Anni 2007-2015; valore indice anno base 2007=100 
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I principali prodotti manifatturieri vicentini venduti in Corea del Sud sono Articoli in pelle (escluso 

abbigliamento) e simili, con 32,7 milioni di euro, Macchinari ed apparecchiature, con 30,9 

milioni di euro, Prodotti della metallurgia con 22,4 milioni di euro, Articoli di abbigliamento 

con 17,5 milioni di euro e Prodotti chimici con 11,1 milioni di euro. 

Questi 5 prodotti rappresentano quasi i 3 quarti delle esportazioni manifatturiere vicentine. 

Mostrano un maggior dinamismo rispetto alla media del +22,5% i Prodotti chimici che nel 2015 

crescono del 69,9% e i Macchinari e apparecchiature che aumentano del 60,8%. 

 
Esportazioni manifatturiere di Vicenza in Corea del Sud nel 2015: principali prodotti 
anno 2015 - valori in migliaia di euro 

Divisioni Ateco20107 export inc. % 
var. % 2015 

su 2014 

Art. in pelle (escl. abbigl.) e simili 32.740 20,4 14,8 
Macchinari e apparecchiature 30.930 19,3 60,8 
Prodotti della metallurgia 22.412 14,0 -5,3 
Art. di abbigliamento (anche in pelle e pelliccia) 17.464 10,9 5,1 
Prodotti chimici 11.082 6,9 69,9 
Primi 5 prodotti 114.628 71,5 21,2 
altri prodotti 45.597 28,5 25,8 
Totale manifatturiero 160.225 100,0 22,5 
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